
• 

• 

. , 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith da Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal da Govemo a Admlnltlbaçlo 

DECRETO Nº 6.814, DE 19 DE AGOSTO DE 2015. 

Dispõe sobre nomeação do Conselho 
Municipal de Educação. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto na Lei nº. 5.611, de 03 de Fevereiro de 2012, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Educação composto por 24 (vinte e 
quatro) membros titulares e respectivos suplentes, representativos dos 
segmentos, conforme o disposto no art. 1º da Lei Municipal nº 5.611, de 03 de 
Fevereiro de 2012, nos termos deste Decreto. 

§ 1º- Os membros com mandato de 04(quatro) anos para o período compreendido de 
27 /03/2014 a 26/03/2018, representantes dos segmentos da Educação e 
Entidades da Sociedade Civil, são os seguintes: 

1- Representante do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Luciana Ercolin Cirino 

Suplente: Denise Calixto Marques Gallo 

• • 11- Representante dos Diretores de Escola de Desenvolvimento Infantil da 
Rede de Ensino Municipal: 

Titular: José Hélio da Silva 

Suplente: Maria Virginia Fiori Dias Paião 

111- Representante dos docentes da Educação Infantil - Modalidade Creche 
da Rede de Ensino Municipal: 

. . Titular: Daniela Roberto Borges 

Suplente: Flávio Adriano de Souza 

IV- Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB 1 da Rede de 
Ensino Municipal: 

Titular: Juliãngela Sanches de Moraes Souza 

Suplente: Juliana Rodrigues 

V- Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB li 
Professores de Inglês e Educação Física) da Rede de Ensino Municipal: 

Titular: Roseleni Marques da Fonseca Almeida 

Suplente: Kyoko Nogueira 

VI- Representante do Ensino Superior Estadual: 

Titular: lraíde Marques de Freitas Barreiro 

Suplente: Juvenal Zanchetta Junior 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro· Assls-SP. 

-

1 

I 



• 

• 

• 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Admlnlstra9lo 

VII- Representante das Instituições Privadas de Educação Básica: 

Titular: Saionaria Vieira Evangelista 

Suplente: Estela Maris Cavalcanti dos Santos 

VIII- Representante dos discentes do Ensino Superior: 

Titular: Giovanni Santela Desiró 

Suplente: Lucas da Silva Feitoza 

IX- Representante doa Conselhos de Escola da Rede de Ensino Municipal: 

Titular: Monica da Silva 

Suplente: Marluce Silva Valente 

X- Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: José Otavio de Gois Botega 

Suplente: Maria Regina Rodrigues 

XI- Representante do Conselho Regional de Psicologia: 

Titular: João Danilo Burlim 

Suplente: Elisabeth da Silva Gelli 

§ 2°- Os membros com mandato de 04(quatro) anos, para o período compreendido de 
27/03/2012 a 26/03/2016, representantes de segmentos da Educação e Entidades 
da Sociedade Civil, são os seguintes: 

1- Secretário Municipal da Educação (Membro Nato): 

Maria Amélia Artigas dos Santos 

11- Dirigente Regional de Ensino (membro Nato): 

Leide Célia Dainezi Correia 

111- Representante dos supervisores de ensino da Rede de Ensino Municipal: 

Titular: Loilda de Almeida 

Suplente: Luciana de Vito Zollner 

IV- Representante dos diretores de escola da Rede de Ensino Municipal: 

Titular: Rosimeire dos Santos 

Suplente: Silvia Cristina Tomilheiro Damasceno 

V- Representante dos docentes da Educação Infantil - Modalidade Pré­
Escola da Rede de Ensino Municipal: 

Titular: Silvia Maria Almeida Mota 

Suplente: Ana Claudia Baptistela Bechelli Lima 

VI- Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB li 
(Professores de Educação Especial) da Rede de Ensino Municipal: 

Titular: Viviane Aparecida Dei Massa 

Suplente: Vanda Eda Leme Palma 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814--000 - Centro - Assis-SP. 



• 

• 
t ". '.'>. 

- . 1 "'>' .•. � • 
... . - , , --_-··- i'" 

' , .... "' 1 : - ,· 

- .,. · 
Paço Municipal ''Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Govemo e Ach11lnlstraçlo 

_... 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

VII- Representante do Ensino Superior Municipal: 

Titular: Alex Sandro Romeo de Souza Poletto 

Suplente: Luiz Ricardo Begosso 

VIII- Representante do Ensino Superior Privado: 

Titular: Aline Manfio 

Suplente: Flavia Daniele de Souza Barbosa 

IX- Representante dos servidores técnico-administrativos da Rede de 
Ensino Municipal: 

Titular: Felipe Favaretto Martins Fittipaldi 

Suplente: Samanta Cristina da Costa 

X- Representante das Associações de Pais e Mestres das Escolas 
Municipais: 

Titular: Bárbara Helena Silva Gallano 

Suplente: Joseane de Cássia Oliveira 

XI- Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente: 

Titular: Ivone Mariza Depole 

Suplente: Angela Midori Miyaji Martinho 

XII- Representante do Sindicato dos Trabalhadores dos Profissionais 
Docentes: 

Titular: Nilson Silva 

Suplente: Archimedes Bechelli Filho 

XIII- Representante da Ordem dos Advogados do Brasil: 

Titular: Carla Vieira Vaz 

Suplente: Maria Aparecida Domingos 

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 19 de agosto de 2 1-5. 

-- -· 

1 
' 

.. ' 

etario unicip Governo Administração 
Publicado no parlamento de Administração, em 19 de agosto de 2015 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814.000 ·Centro· Assis- SP. 


